Saturnia subsederunt.) E quis prima est scripta regio Suburana, secunda Exquolina, tertia Collina, quarta Palatina.“ Eoque ordine singulas regiones describit §. 46—54 (p. 14—17); e quibus afferimus haec: 46. „In Suburanae regionis parte princeps est Caelius.“ 47. „Carinae et inter eas quem locum Ceroliensem appellatum appetet, quod primae regionis quartum sacrarum scriptum sic est:

Ceroliensis, quarticeps circa Minervium qua e Caelio monte iter in Tabernola est.“<sup>66)</sup>

..... „Hinc oritur caput Sacrae Viae ab Streniae sacello, quae pertinet in Arcem“ etc. 48. „Eidem regioni attributa Subura..... in ea est Argeorum sacellum sextum.“ 50. In secunda regione: „Exquiliae duo montes habiti, quod pars [Oppius, pars] Cespeus mons suo antiquo nomine etiam nunc in sacrariis appellatur. In sacris Argeorum scriptum est sic:

Oppius mons, princeps Exquilis ouls lucum Facutalem; sinistra via secundum moerum est.

Oppius mons, terticeps cis lucum Exquilinum, dexterior via in Tabernola est.

Oppius mons, quarticeps cis lucum Exquilinum, via dexterior in Figulinis est.

Cespius mons, quinticeps cis lucum Poetelium [...] Exquilinis est.

Cespius mons, sexticeps apud aedem Iunonis Lucinae, ubi aeditumus habere solet.“

51. „Tertiae regionis colles quinque ab Deorum fanis appellati, e quis nobiles duo colles, Viminalis....., collis Quirinalis..... 52. Quod vocabulum coniunctarum regionum nomina oblitteravit; dictos enim collis plureis appetet ex Argeorum sacrificiis, in quibus scriptum sic est:

Collis Quirinalis, terticeps cis aedem Quirini.

Collis Salutaris, quarticeps, advorsum est Apollinar, cis aedem Salutis.

Collis Martialis, quinticeps apud aedem Dei Fidi in delubro ubi aeditumus habere solet.

Collis Latiaris, sexticeps in vico Instelano summo, apud auraculum: aedificium solum est.“

54. In regione Palatina, postquam de ipso Palatio dixit: „Huic Germalum et Velias coniuxerunt, quod in hac regione scriptum est sic:

Germalense quinticeps apud aedem Romuli;

et Veliense sexticeps in Velia apud aedem Deum Penatium.“<sup>67)</sup>

Paulus Diaconus exc. Fest. p. 19: „Argea loca Romae appellantur, quod in his sepulti essent quidam Argivorum illustres viri.“ Livius hist. I, 21 de rege Numa: „Multa alia sacrificia locaque sacris faciens, quae Argeos pontifices vocant, dedicavit.“ Vetus glossarium Labbeanum: „Argiarra ἀργιθμάτα.“<sup>68)</sup>

<sup>66)</sup> Haec ex sacris Argeorum verba, uti sequentia, foedissimis vulneribus inficta, quibus audacius critici mederi conati sunt, reddidi ex recensione Mülleriana, non quod hanc Bunsenii Beckerive aut aliorum emendationibus usquequa veriorem putarem, sed quod in re obscurissima neque consilii neque iudicii mei esse intelligerem, quid praferendum esset, decernere.

<sup>67)</sup> Müller ad Fest. p. 383, numero sacrariorum in codicibus Varronianis tradito confisus, ex mutilis Festi verbis v. Mutini Titini p. 154 etiam tale quid effinxit:

„Veliense septiceps“ (vel „octiceps“) „apud sacellum Mutini Titini dextra via iuxta diverticulum“, quod nobis vel propter inaequalitatem distributionis numerum illum corruptum putantibus parum probatur. Cfr. Mommsen. p. 213 sq.

<sup>68)</sup> Scaliger et Vulcanius emendarunt: „Argei ara“, quod vix probandum; acutius O. Müllerus rra litteras e numeris ortas vidit; voluit ipse XXVII, mihi verius et scripturae monachicae propius videtur XXIV.

E Varronis verbis appetat, sacraria Argeorum ad quattuor illas urbis regiones pertinuisse, a quibus et mons Capitolinus et Aventinus fuere exclusi, et suo arbitrio uti, qui, quum non ultra sextum sacrarium singulis regionibus tributum apud Varromem inveniatur, reliqua tria in Capitolo querenda putant. Sunt autem eae regiones quattuor tribubus consentaneae, quas Servius Tullius rex instituisse dicuntur, qui, ut Livius I, 43 ait, „quadrifariam urbe divisa regionibus collibusque, quae habitantur partes, tribus eas appellavit“; Varro enim scribit d. l. L. V, 56 (IV, p. 17) sic: „Ad hoc quatuor quoque parteis urbis tribus dictae ab locis, Suburana, Palatina, Exquolina, Collina.“<sup>69)</sup> Et tribuum nomen et Servianorum institutorum ratio docent, plebis urbanae potissimum hic res agi, de patriciis non cogitandum,<sup>70)</sup> nec tamen ita, ut patres ab his regionibus exclusi Capitolium unice tenuisse putentur. Qui enim montem Capitolinum urbem patriciam faciat, non minus erraverit, quam qui Aventinum plebeiam. Hic, ut ager publicus, extra pomoerium, ille, ut arx communis, intra; uterque non immerito a partium divisione exclusus.<sup>71)</sup> Qui vero Argeos ab Argivis ab Hercule in Saturnia i. e. in monte Capitolino<sup>72)</sup> subsidentibus repetebant, non tam eo peccabant, quod urbis originem ad arcis conditores quosdam referebant, quam quod Argeos ab Argivis vocatos putabant, propriae linguae naturam ignorantes,<sup>73)</sup> ab eorumque sepulcris, tanquam herorum quorundam eponymorum, denominatos, id quod de sedecim vel septendecim tribubus rusticis<sup>74)</sup> commodius in opinionem venire poterat. Placeant sibi alii expiscando nescio quid verae historiae ex istis litteratorum Graecantium somniis, non invideo, nec nationum Italicarum pervetustam cum Graecis cognationem, ut ita dicam, atque consanguinitatem quandam infitor; idem tamen Argivos nihil

<sup>69)</sup> Fortuita videtur haec ordinis immutatio, non consilio facta; sic etiam Paulus Diaconus exc. Fest. v. urbanas tribus, p. 368 hoc eas ordine enumerat: 1, 4, 2, 3; Dionysius Hal. ant. IV, 14 hoc: 4, 1, 3, 2; Plinius nat. hist. XVIII, 3, 3 hoc: 1, 4, 3, 2; Livius epit. XX hoc: 2, 4, 1, 3. Cfr. Becker. Hdb. II, 1, p. 165 sq. Verus videtur regionum ille ordo atque etiam, quidquid contradixit Goettlingius Gesch. der röm. Staatsv. p. 236, australi disciplinae convenientissimus.

<sup>70)</sup> Ideoque non magis de curiis veteribus, quibuscum sacraria Argeorum confudit Goettlingius p. 59 et 191 sq., aliis argumentis satis refutatus a Beckero Hdb. I, p. 101. Quamquam est aliqua ratio, qua conferri cum curiis Argei queant, uti mox dicetur.

<sup>71)</sup> Wachsmuth. hellen. Alterthumsk. I, p. 805 ed. alt.: „Wesentlicher Bestandtheil eines heroischen Gau's war die Burg, aber gleichwie die Heroen aus der Masse hervorragten, so wird jene nicht sowohl als im Gau begriffen, vielmehr als ein zu ihm Geselltes betrachtet.“

<sup>72)</sup> Varro d. l. L. V, 5, 42 (IV, p. 13) de monte Capitolino scribens: „Antiquum oppidum in hoc fuisse Saturnia scribitur.“ Cfr. ann. 31.

<sup>73)</sup> Vid. p. 13.

<sup>74)</sup> Aemilia, Camilia, Claudia, Cornelia, Fabia, Galeria, Horatia, Lemonia, Papiria, Pollia, Popillia, Pupinia, Romilia, Sergia, Veturia, Voltinia. Ita Beckerus Hdb. II, 1, p. 169: alias alii, aliis omissis, in ordinem receperunt, ut Niebuhr. röm. Gesch. I, p. 433 ed. sec. Hüllmann. röm. Grundverfass. p. 68. ius pontif. d. R. p. 7 sqq. Huschek. Verf. d. S. T. p. 658 sq. Grotefend. röm. Trib. in Ztschr. f. d. Alterthumsw. 1836 n. 114, p. 915 sq. Goettling. Gesch. d. r. Staatsv. p. 238. Th. Mommsen. röm. Trib. p. 7. Pro decima septima Crustumina Niebuhrius Tarquiniam excidisse putavit. Relique XIV eaeque anno 259 recentiores non ab hominibus, sed, sicut urbanae, a locis nomina habuerunt. Notum est, decem tribus Atticas ab heroibus fuisse appellatas.

hic morandos censeo.<sup>75)</sup> Dicam breviter, quod sentio. Constat comitia curiata patriciorum fuisse, tributa plebis, illa a curiis, haec a tribubus dicta; et curiata quidem, ut est nobilissima sententia Laelii Felicis ap. Gell. nocti. Att. XV, 27, „cum ex generibus hominum suffragium ferretur,“ tributa, „cum ex regionibus et locis.“ Itaque ut patricii distributi erant per gentes, sic plebeii per loca. Illorum tres fuisse antiquae tribus gentiliciae (*γρυλαὶ γενικαῖ*, Dionys. IV, 14), Ramnes, Tities, Luceres, singularum denae curiae, universae triginta, quibus sua fuisse sacra; horum quattuor tribus regionales (*γρυλαὶ τοπικαῖ*, Dionys. I. I.), Suburana, Exquillina, Collina, Palatina, singularum seni loci sive pagi, universi quattuor et viginti, item suis sacrariis praediti; hinc loca Argea, locos Argeos vocabant. Itaque Festus „Argea loca“ dixit, Livius „loca, quae Argeos pontifices vocant,“ Varro non „sacraria Argea,“ sed „Argeorum.“ Respondeant igitur Argei quadantenus curiis, sed ut hae ad patricios *γενικῶς*, illi ad plebem potissimum *τοπικῶς* pertineant. De nominis origine nolim argutari; interim placebit, qui probarit, dici potuisse ab ericundo i. e. dividendo.<sup>76)</sup> Ad numerum vero quod attinet, non dubitamus iis accedere, qui corruptum existimant

<sup>75)</sup> Paucis hic commemoretur Argiletum, quod inter forum Romanum et collem Quirinalem prope Suburam situm ostendit Beckerus Hdb. I, p. 257 sq. De hoc similia fabulati sunt grammatici veteres. Varro d. l. L. V, 32, 157 (IV, p. 44): „Argiletum sunt qui scripserunt ab Argola seu quod is hic venerit ibique sit sepultus.“ (Millerus „Agrola“ post „seu“ inseruit, vereor, ut recte.) Argus vulgo vocatur, cuius de morte plures fabulas tradit Servius ad Virg. Aen. VIII, 345; a qua morte dictum locum plurimos credidisse praeter Virgilium l. l. testis est Martialis, qui per tmesin Argi letum vocibus interpositis dixit epigr. I, 117, 9. II, 17, 3. Contra „alii ab argilla, quod ibi id genus terrae,“ ut Varro ait l. l., vel „Argiletum, quasi argilletum, multi volunt a pingui terra,“ ut Servius l. l. Sed non magis hoc mihi persuadetur, non modo eam ob causam, quam attulit Beckerus Hdb. I, p. 261; verum etiam quod neque argillae vocabulum adeo antiquae Latinitatis esse videtur, neque „sacri nemus Argileti“ vel adeo strata terrae argillosae per solum diffusa dici satis commode posse argilletum i. e. locus argillis obsitus, ut saxetum, querchetum, rosetum, alia. Nondum inveni, qui et ipse περιεχόμενος locum cavernosum dixerit, quod prope lacum Avernum, teste Ephoro ap. Strab. geogr. V, 4, 5, p. 396 Tchn. (unde Eustath. ad Homer. Odys. 1, 13 et ad Dionys. perieg. 1166), mansiones quaedam subterraneae, Cimmeriis ab ipso tributae, argillae vocatae fuerunt. (Cfr. Suid. v. Ἀργείλα.) De quo loco vid. Marx. ad Ephor. fragm., p. 148 sq. quosque ibi laudavit, et Klausen. Aen. p. 209. 937. 963. cfr. Merkel. p. CLXXI.

<sup>76)</sup> De c et g permutatis cfr. ann. 41. Klausenius et Huschkius quae tentaverint in hoc nomine, supra commemo-ravimus; annot. 39. 33. 45. Hartungo II, p. 104, recte iudicanti, scirpes illos Argeos, de quibus ante diximus, fuisse „Sühnopfer für die entsprechenden Stadttheile“, visum est vocabulum argeus maxime convenire ad Graecum ἄργος, quod non solum fuerit urbis clarissimae aliarumque quarundam nomen proprium, sed potius ab initio appellativum, auctore Strabone, loci naturam denotans atque etiam postea vernaculum Thessalis. Strabo enim VIII, 6, 9, p. 200 Tchn. ἄργος apud recentiores vocari ait campum (*πεδίον*), maximeque Thessalicum et Macedonicum vocabulum putari; campum vero maritimum (*χατά θάλασσαν, παραθαλάσσουν*) dicunt Stephanus Byz. v. Ἅργος et Eustathius ad Dionys. perieg. 419, (onde fortasse apud Strabonem restitutas πεδίον λέγεται παραθαλάσσου παρὰ τοῖς νεωτέροις,) quod nisi esset, cogitares de Septimontii pagis Mommsenianis, p. 16 et 212. Goettlingius vero p. 192 ab arcendo, sicut nonnulli apud Festum v. sexagenarios, arceos dictos putavit, sed corupta paenultima et potestate activa, quemadmodum abigeos ab abigendo, permutatis c et g argeos, uti vice versa urecum ab urgendo; arceri enim piacula (die Sündie). Saltem recte fecit, quod Argēos Argivos arcuit. Idem melius certe quam hos referri hue posse ait ὄργη et ὄργεων, cogitans minus recte de Atticorum sacris gentiliciis. Ferrem quodam pacto ὄργεων, si constaret, ab eodem verbo primigenio ductos, a quo ὄργη τὰ ἱερὰ χωρία καλεῖται, τὰ ἀρμενομένα τοῖς θεοῖς, in Lexic. rhetor. in Bekker. Anecd. Gr. p. 287, i. q. τέμενος (a verbo τέμενων, ut sacrum a secando, quod resectum est a reliquis; cfr. Gesenius hebr. u. chald. Hdwrterb. v.

et pro VII et XX facilissima mutatione rescribendum IIII et XX;<sup>77)</sup> qui numeros non minus in rebus antiquis quam tricenarius auctoritatis habet, cfr. Huschke p. 706. Dicta autem videntur ea loca princeps, terticeps, quarticeps, quinticeps, sexticeps, sive quod ibi coepere singuli Argei, sive quod ii loci singulis sacellis capti sunt, seu, quod parum differt, quod ibi pro singulis auguria capta.<sup>78)</sup> Secundae et tertiae regionis Argeos per montes et colles descriptos videmus; ex prima et quarta qui nominantur Ceroliensis et Germalense ac Veliense, his qualia nomina subtracta simulque audienda sint, quaeque descriptionis causa fuerit, latet.

Sunt igitur totidem loci Argei, quot scirpea hominum simulacra, Argeos itidem nominatos, Varro dicit quotannis de ponte subilio a sacerdotibus publice defici solere in Tiberim. Unde apparet, illud sacrificium ad totius civitatis expiationem ita spectasse, ut pro singulis locis singula simulacula deificerentur, nomenque ab ipsis locis in vicarias effigies transiret. Quod ita fortasse interpretandum est, id actum esse ab initio, ut urbs aqua lustraretur; ideo singulorum Argeorum vicarios fluvio datos singulos homines, senes opinor, deinde pro hominibus simulacra. *Kαεραρησ* eum ritum dictum vidimus a Plutarcho quaest. Rom. 86. Qui vero XXX simulacra deiecta dixerunt, ut Dionysius I, 18, quem, ut Graecum, minus credibile est ipsi sacrificio adfuisse, quam Varrom Romanum, ideoque fide huic posthabendum, ii aut XXVI tribus rusticis Servianas (Dionys. IV, 15. Varr. ap. Non. v. viritim, p. 43.) cum IIII urbanis computasse videntur,<sup>79)</sup> aut de curiis patriciorum cogitasse<sup>80)</sup> parum tempestive, quum Argeos non ad patriciam gentium rationem, sed ad plebeiam locorum potius revocandos dixerimus.<sup>81)</sup>

---

charam). Possis etiam, ut curias cum *γραρχίαις*, ita Argeos comparare cum *δῆμοις*, scilicet vocatis *ἀπὸ τοῦ δαιμονίου*, ut *χώρα* continetur cum verbo *χωρίζειν*. Sin tamen utique sacri notio desideratur, occurrit, haruspices (*ἱεροσκόποις*) apud grammaticos, Donatum ad Terent. Phorm. IV, 4, 28 et Vellum Longum de orthogr. p. 2233, denominatos dici ab haruga (*ἱερεῖῳ*), aruspices ab aruga, quam quidam arvagam dicebant; unde officias locos arugeos sacris faciendis sive hostiis immolandis destinatos. Sed oblitus sum, me noluisse argutari. Unum addo; etiam nomen proprium gentile est Argius, et invenitur quidam Q. Argius Q. f. Celer in lapide Telesino ap. Iacobonii append. ad Fontei comment. de prisa Caesiorum gente (Bononiae a. 1583) p. 57.

<sup>77)</sup> Plane geminum errorem in loco Festi v. novae curiae, p. 174 corrigendum esse, iam pridem optimi critici intellexerunt, quibus frustra hodie quidam repugnant „Septem curiarum per religiones evocari non potuerunt; itaque Foriensis, Raptae, Veliensis, Veltitiae res divinae fiunt in veteribus curiis;“ scribendum: *Quatuor.*“ V enim apud veteres scribebatur lineolis non in angulum acutum coeuntibus, sed infra dextrorum curvatis, ut etiam nuper deprehensum est in fragmanto codicis vetustissimi libri XCVIII historiarum T. Livii.

<sup>78)</sup> Paul. Diac. p. 71: „Deinceps, qui deinde coepit, ut princeps, qui primum coepit.“ p. 75: „Deincipem antiqui dicebant proxime quemque captum, ut principem primum captum.“ Posteriori rationi faveret anceps, si a capiendo potius quam a capite ductum nomen esset; nam horum in nominum declinatione, quae in ceps exeunt, anomalia saepe analogiam obscuravit, ut dicerentur ancipes et ancipites, bicipes et bicipites, praecipes et praecipites (Priscian. inst. VI, 18. VII, 9; sed „securicula ancipes“ ap. Plaut. Rud. IV, 4, 114 singularis est;) et ab Apuleio florid. III, 16 „deincipiti die“, quod est rationi priori proprius. — Fortasse etiam in sacrariis Argeorum secundus quisque locus, qui apud Varrom nescio quo casu nullus appareat, dictus fuerat deinceps.

<sup>79)</sup> Cfr. Mommsen r. Tr., p. 214. — E Dionysii loco Aldus interpolavit Varronianum mutando XXIII in XXX.

<sup>80)</sup> Ut fortasse Ovidius fast. V, 627, si recte iudicavit Merkelius p. CIV et CLXXI, in illis versibus:

Falcifero libata seni duo corpora, gentes,  
mittite, quae Tuscis excipiantur aquis,

Putaverunt quidam viri docti, per haec Argeorum sacraria quotannis pontifices cum virginibus Vestalibus aliisque sacerdotibus pompam duxisse; quod etsi per se non est incredibile, iis tamen, quae

legendum: „quot corpora gentes,“ ut hyperbato usus poeta gentes pro curiis dixisse videatur. Item Santra eiusdem Merkeli*i* iudicio p. CIV; vid. supr. p. 12. Fortasse Fordicidia fraudi fuerunt, v. annot. 89.

- <sup>81)</sup> Non dubito fore plerosque, qui vix aequo animo ferant, quum ab homine novo seu potius inquilino barum litterarum et iuris Quiritium experte banc legent prolatam sententiam, pontificatum illum populi Romani tot clarissimis nominibus patriciis splendidum, in quem a. u. 454 demum lege Ogulnia aucto sacerdotum numero quattuor de plebe electi traduntur (Liv. X, 6, 9), a. u. 500 demum primus ex plebe creatus pont. max. Ti. Coruncanius (Liv. epit. XVIII), tamen videri ab initio pertinuisse ad rem plebeiam. Quibus fere respondemus, posse factum esse, ut aut occupata a patriciis iura aliquanto post demum plebs recuperarit, aut summa quaque sacerdotia non visa sint nisi a primoribus civibus optimoque iure praeditis debere administrari; neque vero tam certam nobis stare sententiam, nihil ut reliquum esse controversi videamus, verumtamen a nobis non impetrasse, ut, quae lucubrantibus identidem coniectura sese obtulisset, eam ut silentio opprimemus. Videant doctiores, utrum prorsus sit abiicienda, an digna, de qua amplius quaeratur. Interim age, potiora quadam argumenta ponamus. Quattuor igitur pontifices, quos ante legem Ogulniam Livius fuisse scribit, (qui ubi sub regibus et II, 2 singulare numero pontificem dicit, maximum intelligi vult,) cum quattuor tribubus ac regionibus urbanis ita convenient, ut singuli singularum sacris praefuisse videantur, quintus, quem Cicero de re publ. II, 14 commemorat, pro maximo habendus ac praepositus universis. Hinc quattuor de plebe ab Ogulniis additi, quum priorum locos patricii tenuissent. Pariter cum tribus tribubus gentiliciis convenient tres flamines maiores, quorum nunquam non patricia fuere sacerdotia, sicuti eius, qui cunctis praecerat, regis sacerorum. Hinc intelligitur, cur in antiquo ordine sacerdotum primo loco fuerit rex, dein flamen Dialis, post hunc Martialis, quarto Quirinalis, quinto denique pontifex maximus; vid. Fest. v. ordo sacerdotum, p. 185; cfr. Gell. X, 15. Deinde cum comitiis tributis coniunctos pontifices invenimus. Q. Furo pontifice maximo comitia habente primi post decemviralem potestatem alteramque plebis secessionem tribuni plebis creati sunt; Liv. III, 54; eadem ratione, qua saepius consularia comitia ab interrege sunt habita. Ac probabile est, idem factum, quum post primam plebis secessionem tribuni plebis instituti sunt, indeque leges sacras extitisse et sacrosanctam potestatem. Quod autem tentatum est a. u. 609 lege Licinia (Cic. Lael. 23, 96), effectum a. u. 650 lege Domitia (Cic. de leg. agrar. II, 7, 18. epist. ad Brut. I, 5. Sueton. vit. Ner. 2. Vellei. II, 12, 3), ut cooptatio collegiorum ad populi beneficium transferretur, et sacerdotes per tribus XVII sorte ductas crearentur, eo scilicet consilio, si verum dixit Cicero de leg. agr. I, 1, ut supplicaretur populo, et quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, ut minor pars populi vocaretur: eadem iam pridem fuerant comitia pontificis maximi; Cic. I, 1. Quum enim reliqui pontifices ante legem Domitiam a collegio cooptarentur, maximus comitilis tributis creabatur; qua de re brevitatis causa unum appello Norisium cenotaph. Pisan. I, 5, p. 87. II, 5, p. 176 sqq. (ed. Pis. a. 1764). Verum quod de minore parte populi Cicero ait, quamquam haud dubie minor pars fuit, ex quo XXXV numero tribus factae sunt, id tamen pro consiliis tum ratione callide de populi auctoritate detrahenti non crediderim statim ab initio sic fuisse institutum; fuisse enim, ut equidem sentio, res nimium mira, si quod IX tribus scivissent, eo reliqua XXVI se teneri voluissent; sed rem vetustissimam ea, quae in sacris esse solet, immutabilitate in alia tempora perdurasse; atque sicuti, quod est in Ciceroniana oratione de harusp. respons. 6, 12, quod tres pontifices statuissent, id semper satis sanctum senatum populoque Romano esse visum, ab iis ortum est temporibus, quibus ante legem Ogulniam quattuor vel quinque fuere pontifices, ita XVII illam tribuum potestatem putaverim pertinere ad eorum temporum memoriam, quum, ut a. u. 259, XVII essent tribus rusticæ eaque gentiliciis nominibus appellatae (v. annot. 74), hisque quintum pontificem i. e. maximum ita respondisse, ut quatuor reliqui quattuor urbanis. Mitto iam M. Aemilium Scaurum pont. max. a Cn. Domitio trib. pl. (a. u. 650) postulatum, quod ipsius opera multa sacra pop. Rom. obliterata aut eversa essent (Ascon. in Cic. or. pr. Scaur. I, 1); mitto iis in locis, quos ann. 40 attuli, exceptis ac fortasse ne excipiendis quidem virginum Vestalium iudiciis, dispici quandam in pontificibus plebis gratiam; pluraque nunc argumenta sciens praetereo,

afferri solent, veterum scriptorum dictis non necessario efficitur. Ovidius fast. III, 791 de die tertio post Idus Martias locutus haec ait:

Itur ad Argeos (qui sint, sua pagina dicet,)

hac, si commemini, praeteritaque die.

Qui quum in sex, qui supersunt, fastorum libris iterum Argeos nominatum non commemorari, plurimi non viderunt, „paginam“ eam incipere ab I. V v. 621 et pertinere ad v. 662, quibus de versibus iam saepius dictum nobis est. Vedit vero Merkelius p. CLXX. Nec aliam, quam quae redit Idib. Mai., hoc loco indicari Argeorum caerimoniam, videtur etiam ex Ennii illis versibus colligi posse, quos attuli p. 10 et ad festa, quae fuerunt circiter Id. Mart., spectare intelligo. Nam „mensae“ quidem „et ancilia“ nos commonefaciunt dierum Salarium, qui quum plurimi essent mense Martio, tum ipsis Idibus Mamuralia cum memoria Mamurii Veturii, anciliorum artificis, agebantur; vid. Merkeli. I. I. Müller. ad Varr. VI, 6, 45. Cfr. Ovid. f. III, 260—392. Eisdem „Idibus est Annae festum geniale Perennae“, Ov. 523, quo festo plebeio repetebatur memoria Annae Bovillanae aniculae, quae quondam plebi in Monte Sacro cibatus inopia pressae „singebat tremula rustica liba manu, atque ita per populum fumantia manc solebat dividere,“ v. 670 sqq.<sup>82)</sup> Quae sive verior causa est, sive ea, quam graecatiorem, ut ita dicam, poeta cecinit v. 734—767; Liberalibus, qui dies agitur d. III post Id. Mart., „villis anus populos ad sua liba vocat,“ v. 726; „per totum oppidum eo die sedent sacerdotes Liberi, anus edera coronatae, cum libis et foculo pro emptore sacrificantes,“ Varro d. I. L. VI, 3, 14 (V, p. 55). Satis hinc apparet, quid cogitaverit Ennius scribens: „libaque, factores.“ Itaque si teste Ovidio, „hac praeteritaque die itur ad Argeos,“ eosdem patet significare Ennum; eosdem vero Ennii interpres Varro dixit fieri e scirpis simulacula hominum XXIII, eaque quotannis de ponte subilio a sacerdotibus deiici solere in Tiberim. Id quod Idibus Maiis fieri ipse Ovidius refert V, 621 cum Dionysio I, 38 et Plutarcho qu. R. 32. 86. Neque alia meo iudicio apud Gellium X, 15 sententia est Fabii Pictoris,<sup>83)</sup> ubi inter caerimonias, quas flaminicam Dialem seorsum aiebant observitare, refert: „atque etiam cum it ad Argeos, quod neque comit caput neque capillum depeccit.“ Etenim Plutarchus qu. R. 86, quaerens cur mense Maio uxores non ducantur, ait: ἦ διτι τῷ μηνὶ τούτῳ τὸν μέγιστον ποιοῦνται τῶν καθαριῶν, νῦν μὲν εἴδωλα θυτοῦντες ἀπὸ τῆς γεφύρας εἰς τὸν ποταμόν, πάλαι δὲ ἀνθρώπους; διὸ καὶ τὴν φλαμινίναν, ἵερὰν τῆς Ἡρᾶς εἶναι δοκοῦσαν, τενόμισται συνθρωπάζειν μήτε λονομένην τημικαῖτι μήτε κοσμομένην. Id vero dubium est, quid sit, quod idem sacrum et biduo post Idus Martias et Idibus Maiis (et his quoque biduo, ut Merkelius quidem I. I. visus est indicare voluisse Dionysius I. l.) actum tradatur. Bis quotannis actum vix credideris, quamquam tempus nuptiis

quod aut leviora sunt, aut sine ambagibus explicari non possunt; unum addo, quod Livius ait, I, 20, Numam sacra omnia pontificis scitis subiecisse, ut esset, quo consultum plebes veniret.

<sup>82)</sup> Etsi non faciam permagni, tamen non annotare nolui, casu singulari etiam in hoc versu Enniano concurrere factis plebeiae memoriam cum sacrificio Argeorum, qua de re aliiquid diximus p. 14.

<sup>83)</sup> Non, ut plerique volunt, Masurii Sabini, IOti sub Tiberio et Nerone clarissimi (Voss. hist. Lat. I, 21. Fabric. bibl. Lat. III, p. 489 sq. ed. Ern. O. Iahn ad Pers. sat. V, 90), cuius nil nisi brevis sententia est a Gellio Fabianis verbis interiecta.

infaustum et flaminicae ille castus etiam aliis anni temporibus reddit.<sup>84)</sup> In fastorum vero lapideorum, quae supersunt, fragmentis quod neutro loco de ea Argeorum caerimonia mentio facta est, id etiam aliis diebus festis accidit. Si mihi sententia dicenda sit, aut conceptivas fuisse ferias putaverim, aut, quum quodam tempore certas ob causas ex alio in aliud mensem traiectae essent, diversorum temporum memoriam sive iisdem in fastis hæsisse, sive variis ex fastis ab Ovidio esse conflatam. Fortasse aliquoties ad initium anni consularis redactum fuit sacrum, exin compluribus annis immotum mansit. Nam antequam ab a. u. 601 consules Kalend. Ianuar. magistratum inire coeperunt, qui dies post id tempus solennis ei rei permansit, inde ab initio secundi belli Punici per septuaginta circiter annos consules magistratum inierunt Idibus Martis; Becker. Hdb. II, 2, p. 100 sqq. Fischer Zeittaf. a. 532 et 601. Eodem vero tempore Q. Ennius poeta Romae floruit, quem ad postrid. Id. Mart. Argeos referre intelleximus. Sed ante id tempus vix fuit rei publicae ac praesertim plebeiae, quacum et Argeos et vero etiam pontifices pluribus rationibus contineri nostra fert opinio (vid. p. 22 et 24), ullum annis decemviralibus gravius, quibus Idus Maiae solennes ineundis magistratibus erant; Becker. p. 97. 134. Fischer. a. 304 sq. Inde Idib. Mai. deiecti Argei videntur; ac fortasse id feriarum tempus restitutum post a. 601, nisi Ovidium Dionysiumque et Plutarchum, quod caerimoniae, quam usque ad eorum tempora agi solitanum Dionysio affirmanti facile credimus, ipsi, ut peregrini, non adfuisserint, de tempore non sibi cognita, sed a vetustis auctoribus accepta retulisse existimemus.<sup>85)</sup> An illud Ovidianum „si commememini“ complementum numerorum potius quam dubitantis vox esse videbitur?

<sup>84)</sup> Ovidius fast. III, 397, ubi de Mamuralibus i. e. Idib. Mart. dixit:

His etiam coniux apicati cincta Dialis  
lucibus impexas debet habere comas.

Et VI, 229 de eo die, quo stercus deferebatur ex aede Vestae i. e. post. d. III Id. Iun., haec sibi dicentem facit flaminicam Dialem:

Non mibi detonsae crines depectere buxo  
non unguis ferro subsecuisse licet,  
non tetigisse virum, quamvis Iovis ille sacerdos,  
quamvis perpetua sit mihi lege datus.

De nuptiis per eadem tempora differendis vid. III, 393 sqq. VI, 223 sqq. 233 sq. Fuere illi dies purgatoriis, et prior ille castus verius a Merkelio ad Argeorum caerimoniam quam ab ipso Ovidio ad Saliorum relatus videtur. De Servii loco ad Virg. Aen. II, 166, quo pontificum quaedam cum Saliorum sacris necessitudo indicari videtur, alias dicemus. (NB. castus a carendo; caerimonia i. e. caesimonia a caedendo, ut feriae et festum a feriendo.)

<sup>85)</sup> Mais Idibus nescio an commendationi sit, quod legitur ap. Serv. ad Virgil. bucol. VIII, 82: „Virgines Vestales tres maximae ex Nonis Maiis ad pridie Idus Maias alternis diebus spicas adores in coribus messuariis ponunt, easque spicas ipsae virginis torrent, pinsunt, molunt, atque ita molitum condunt. Ex eo farre virginester in anno molam faciunt, Lupercalibus, Vestalibus, Idibus Septembribus, adiecto sale coto et sale duro.“ „Liberalibus“ legerem, propter religionem ab Ovidio f. III, 393 sqq. commemoratam, nisi constaret, Lupercalia fuisse diem februatum i. e. purgatorium vel lustralem; Vestalia, quae a. d. V. Id. Iun. agebantur, VII ante die quam ex aede Deae stercus deferretur (annot. 84), in tempus religiosum incidebant; Idus Septembres, quod clavo pangendo solennes erant, ad anni initium quoddam spectabant; v. Müller. Etrusk. II, p. 330. Ergo non contempnendum putamus, quod illis ipsis diebus initium virginibus Vestalibus erat molae salsa facienda, quos

Neque tamen hoc, quod modo dixi, ita premam, ut, quum praetoriam potestatem e consulari natam esse constet, id quoque eodem spectare censem, quod Dionysius praetores Argeorum deiectioni affuisse scribit. Vix enim dubium esse videtur, quin affuerint ex mandato senatus, qui curabat, ne quid aut patriarcharum religionum mutaretur, aut peregrinarum, nisi ipso iubente, adscisceretur; Becker. Hdb. II, 2, p. 452. Elias enim curae praetori demandatae plura exempla inveniuntur.<sup>86)</sup> Reliqui, οἵς παρεῖναι ταῖς ἱεροφυγίαις θέμις, qui hic fuerint, an servit tantummodo et peregrini prohibiti fuerint (cfr. Paul. Diac. v. exesto, p. 82), non dicam; de flaminica vix cogitandum, quae huic caerimoniae non magis interfuisse videtur, quam aliis, quorum temporibus propter communem religionem aequae sordebat.<sup>87)</sup> Quaerentibus vero, quid causae fuerit, cur a Vestalibus potissimum Argei illi deieci sunt, quum alia plura responderi possint,<sup>88)</sup> tum hoc simplicissimum videtur, nulla fuisse Romae sacerdotia ad urbis universae expiationem magis idonea, quam ea, quae ad universam urbem pertinebant, virginum Vestalium dico, non tam quod „Vesta eadem est et terra“ (Ov. f. VI, 267. Augustin. d. civ. Dei VII, 16), quam quod cum eius numine coniuncta est origo urbis, cuius ea quasi focum amplexa suo delubro Penates populi Romani continebat, atque pontificum, quibus et permagna cum Vestalibus necessitudo erat et summa sacrorum cura, et, ut nobis quidem visum est, quaedam ab initio cum urbis in regiones, populi urbani in tribus descriptione communitas.<sup>89)</sup> Sic a. u. 824 sub principe Vespasiano spatium, quod restituendo Iovis Capitolini templo dicabatur, virgines Vestales aqua vivis e fontibus annibusque hausta perluere, praetor, praeunte pontifice, suovetaurilibus aream lustravit; Tacit. hist. IV, 53. Quid autem mirum, lustrale sacrificium totius urbis eas potissimum fecisse, quarum in sanc-